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    ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TƠ TUNG                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số: 55/KH-UBND                             Tơ Tung, ngày 10 tháng 05 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 488/KH-UBND ngày 14/4/2022 của UBND huyện Kbang 

“về việc thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2022”. Ủy ban nhân 

dân xã xây dựng kế hoạch thực hiện công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2022 

trên địa bàn xã Tơ Tung với nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Tiếp tục tăng cường công tác QLNN về thanh niên, hiện có hiệu quả các nhiệm 

vụ trọng tâm năm 2022 nhằm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu trong Kế hoạch phát triển 

thanh niên trên địa bàn xã. 

- Nâng cao nhận thức của các ban ngành và đội ngũ cán bộ, công chức trong thực 

hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên theo ngành, lĩnh vực; thực sự hành động có hiệu quả 

trong thực hiện nhiệm vụ QLNN về thanh niên, gắn với thực tiễn của địa phương. 

- Tập trung giải quyết có hiệu quả các vấn đề liên quan đến cơ chế, chính sách cho 

các đối tượng thanh niên; các nội dung liên quan đến đời sống, học tập và việc làm của 

thanh niên, tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện nhằm phát huy vai 

trò, trách nhiệm và sự đóng góp của thanh niên trong quá trình xây dựng và phát triển 

kinh tế - xã hội của xã. 

 2. Yêu cầu 

  - Các ban ngành đoàn thể làng xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của ban ngành, 

đoàn thể mình để tổ chức thực hiện trong phạm vi chức trách, nhiệm vụ nhằm đảm bảo 

tính khả thi, phù hợp với điều kiện cụ thể của từng ban ngành, đoàn thể. 

-  Kế hoạch được triển khai sâu rộng, nghiêm túc, có hiệu quả đến tất cả các ban 

ngành, đoàn thể xã, tránh việc triển khai nhiệm vụ hình thức, không đúng trọng tâm công 

việc của ngành, địa phương đã được giao. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

  A. Triển khai thực hiện Luật Thanh 2020 

  - Triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ tại Kế hoạch số 213/KH-UBND, 

ngày 23/2/2021 của Uỷ ban nhân dân huyện về triển khai thi hành Luật thanh niên trên 

địa bàn huyện. 

 - Triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên theo quy định tại 
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Điều 36 Luật thanh niên năm 2020. 

  - Tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2022 theo quy định tại Nghị định số 

13/2021/NĐ-CP, ngày 01/3/2021 của Chính phủ. 

B. Tổ chức triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam 

giai đoạn 2021-2030, Chương trình phát triển thanh niên xã Tơ Tung giai đoạn 

2021-2030  

 - Trong năm 2022, các ban ngành đoàn thể xã, công an, BCH Quân sự, công chức 

chuyên môn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình và đặc điểm tình hình của địa 

phương, tiếp tục tập trung thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu sau: 

 - 1. 100% thanh niên trong lực lượng công an, BCH Quân sự xã, thanh niên công 

chức, sinh viên và học sinh; 60% thanh niên làng, tôn giáo, dân tộc thiểu số được học tập 

Nghị quyết của cấp ủy Đảng, chính sách, pháp của Nhà nước liên quan đến đời sống, học 

tập và việc làm của thanh niên. 

 - Tổ chức thực hiện: Các ban ngành đoàn thể xã; công an, BCH Quân sự xã, 

Đoàn thanh niên làng. 

  2. 100% thanh niên là học sinh; 70% thanh niên nông thôn, thanh niên trong đồng 

bào dân tộc thiểu số được trang bị kiến thức về quốc phòng và an ninh. 

  Tổ chức thực hiện: Công chức Văn phòng thống kê xã phối hợp với các ban 

ngành đoàn thể xã; công an, BCH Quân sự xã, Đoàn thanh niên làng. 

 3.100% thanh niên là học sinh được giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối sống, 

kiến thức pháp luật, kỹ năng sống và kỹ năng mềm dưới các hình thức phù hợp điều kiện 

sinh hoạt và công tác. 

 Tổ chức thực hiện: Công chức Văn phòng Thống kê xã phối hợp với nhà trường, 

các ban ngành đoàn thể xã; công an, BCH Quân sự xã; làng. 

 4. Tổ chức bồi dưỡng và nâng cao năng lực về QLNN cho ít nhất 20% thanh niên 

là cán bộ, công chức, viên chức trong toàn xã. 

 Tổ chức thực hiện: Công chức Văn phòng Thống kê xã phối hợp với các đơn vị 

trường học trên địa bàn xã. 

 5. Có ít nhất 20% thanh niên là tuyên truyền viên pháp luật là người dân tộc thiểu 

số và tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh niên tại vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số được bồi dưỡng, nâng cao chuyên môn, nghiệp vụ phổ biến giáo dục 

pháp luật. 

 Tổ chức thực hiện: Công chức Tư pháp Hộ tịch xã phối hợp với các ban, ngành, 

đoàn thể xã; các làng. 

 6. Trên 60% thanh niên được cung cấp thông tin và tiếp cận các dịch vụ thân thiện 

về tư vấn, chăm sóc sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục; 90% cặp nam, nữ thanh niên 

được tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; 100% nữ thanh niên được tiếp cận thân 

thiện với các biện pháp tránh thai hiện đại, phòng tránh vô sinh và hỗ trợ sinh sản. 70% 
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thanh niên, vị thành niên được trang bị kiến thức, kỹ năng về sức khỏe, sức khỏe sinh 

sản, sức khỏe tình dục, kiến thức kỹ năng sống, bình đẳng giới và bạo lực gia đình; 80% 

thanh niên dân tộc thiểu số được tiếp cận với thông tin, dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh 

sản, sức khỏe tình dục. 

  Tổ chức thực hiện: Viên chức Dân số phối hợp với Trạm y tế, các ban ngành đoàn 

thể xã; các làng. 

 7. 70% thanh niên xã, 60% thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu số được tạo 

điều kiện tham gia các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, thể dục thể thao, hoạt động sinh 

hoạt cộng đồng ở nơi học tập, làm việc và nơi cư trú. 

   Tổ chức thực hiện: Công chức Văn hóa Thông tin chủ trì phối hợp với các ban 

ngành đoàn thể xã; các làng. 

   8. 100% thanh niên trong độ tuổi quy định của pháp luật, có đủ năng lực hành vi 

dân sự sẵn sàng tham gia thực hiện nghĩa vụ quân sự và lực lượng dân quân tự vệ. 

 Tổ chức thực hiện: BCH QS xã chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể xã; 

các làng. 

 9. 100% chi đoàn thanh niên ở các làng và các tổ chức khác của thanh niên được 

thành lập theo quy định của pháp luật, phát động phong trào và huy động thanh niên 

hưởng ứng, tham gia các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế-

xã hội, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn 

xã hội, quốc phòng, an ninh. 

  Tổ chức thực hiện: Đoàn thanh niên xã chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn 

thể xã; các làng. 

 1. Triến khai thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 

đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến (quy định tại Nghị định số 

112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ và Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ): 

 -  Giao Công chức Văn phòng - Thống kê xã chủ trì, phối hợp với Công chức Lao 

động-Thương binh và Xã hội, Công chức Tài chính, BCH Quân sự xã, trưởng làng và 

các ban ngành đoàn thể xã có liên quan đề xuất UBND xã triển khai hồ sơ đề nghị thực 

hiện chế độ trợ cấp đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng 

chiến qua các thời kỳ đảm bảo đúng đối tượng theo quy định. 

 2. Triển khai thực hiện Thông tư số 11/2018/TT-BNV, ngày 14/9/2018 của Bộ 

Nội vụ ban hành Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam: 

   - Giao Văn phòng - Thống kê  xã tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các ban ngành 

đoàn thể làng rà soát, tổng hợp chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy định.  

 3. Thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính 

phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán 

bộ khoa học trẻ: 
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        Các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội xã căn cứ quy 

định tại Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ và theo phân 

cấp quản lý chủ động đề xuất cấp có thẩm quyền tổ chức triển khai thực hiện theo quy 

định; đồng thời hằng năm báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Văn phòng UBND xã. 

4. Tổ chức tập huấn kỹ năng QLNN về thanh niên:  

Tham gia đầy đủ khi có văn bản của phòng Nội vụ huyện về tập huấn, bồi dưỡng 

nâng cao năng lực và kỹ năng QLNN về thanh niên cho Công chức Văn hóa - Xã hội 

theo quy định nhiệm vụ tại điểm a, điềm b, khoản 7, Điều 2, Chương I Thông tư số 

13/2019/TT-BNV ngày 06/11/2019 của Bộ Nội vụ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Văn phòng - Thống kê xã 

   - Đôn đốc các cơ quan, các ngành đoàn thể, công chức chuyên môn và các làng 

triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022, phối hợp với các cơ quan 

liên quan thực hiện có hiệu quả và đúng thời gian quy định đối với các nhiệm vụ được 

phân công tại kế hoạch này. 

  - Theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, các ngành đoàn thể, công chức 

chuyên môn triển khai thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đã đề ra tại kế hoạch này; tổng 

hợp, báo cáo, đề xuất UBND xã hướng xử lý những cơ quan, ngành, công chức chuyên 

môn không triển khai thực hiện hoặc thực hiện chiếu lệ; không đảm bảo thời gian, các 

chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra. 

- Tổng hợp kết qảu thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên của các cơ 

quan, đơn vị, các ngành, công chức chuyên môn vào cuối năm, tham mưu UBND xã báo 

cáo về huyện theo quy định. 

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch đối thoại với thanh niên năm 2022 và 

báo cáo kết quả về UBND huyện biết, theo dõi, chỉ đạo. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

- Tham mưu cho UBND xã cân đối và bố trí kinh phí cho việc triển khai thực hiện 

các nội dung của Kế hoạch phát triển thanh niên trên địa bàn xã. 

3. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã  

- Phối hợp với các đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị tổ chức triển khai thực hiện 

những nội dung chỉ tiêu có liên quan trong kế hoạch này. Chú trọng chỉ đạo các chi đoàn 

có hình thức, giải pháp hiệu quả trong thực hiện các phong trào, các chương trình như: 

“Hỗ trợ thanh niên sau cải tạo, sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng, Thanh niên tham 

gia xây dựng nông thôn mới”. Quan tâm phối hợp rà soát số lượng thanh niên trên địa 

bàn mình quản lý (số lượng thanh niên, thanh niên trong tổ chức Đoàn, thanh niên đi 

làm ăn xa, thanh niên chưa vào tổ chức…). Phối hợp với Công chức Văn Phòng - Thống 

kê và các nghành thực hiện có hiệu quả Thông tư số 11/2018/TT-BNV, ngày 14/9/2018 

của Bộ Nội vụ “Ban hành bộ tiêu chí thống kê về thanh niên Việt Nam”. 
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 4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể xã  

- Phối hợp với các tổ chức, đơn vị, làng tham gia triển khai và giám sát việc thực 

hiện nội dung kế hoạch này. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức về 

phát triển thanh niên của các chi hội làng. Giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật 

đối với thanh niên. 

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2022 

trên địa bàn xã, yêu cầu các tổ chức, đơn vị, các ngành báo cáo kết quả thực hiện các chỉ 

tiêu, nhiệm vụ được giao về UBND xã (qua Công chức Văn phòng- Thống kê xã) trước 

ngày 10/12/2022 để tổng hợp, báo cáo theo quy định. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 

2022.  UBND xã yêu cầu các tổ chức, đơn vị, các ngành triển khai thực hiện./. 

  

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng Nội vụ huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã; 

-TT UBMTTQ xã; 

- Các Đoàn thể xã; 

 - Lưu VP.  

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Luân 
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